



# TYGODNIK WILEŃSZCZYŹNY



www.tygodnik.lt

## DZIŚ

w numerze m. in.

■ Eurowizja 2023 – zwyciężyła Szwecja! Wysokie miejsce Litwy **str. 2**

■ Podlaskie województwo wspiera sołecznickich strażaków **str. 4**

## Rota

■ Przedziwna tajemnica Opatrzności Bożej **str. 1**



■ XXXI Festiwal Pieśni i Poezji Religijnej „Ciebie, Boże, wystawiamy” **str. 1**

■ Wiceminister Edukacji i Nauki RP w Gimnazjum w Zujunach **str. 2**

## PRENUMERATA 2023

Do 19 maja  
trwa prenumerata  
na czerwiec  
2023 roku.

Za 1,75 euro – miesięcznie  
za 21,05 euro – rocznie  
(indeks 0233);  
dla emerytów i osób  
niepełnosprawnych –  
1,68 euro – miesięcznie  
za 20,20 euro – rocznie.  
(indeks 0322)

W KAŻDYM NUMERZE:

# ROTA

DODATEK  
HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY  
DLA POLAKÓW NA LITWIE

Plejada doskonałych artystów na koncercie w Sużanach

## Majówka na 102!



FOT. AGNIESZKA PODLIPIKA

*Pogoda dopisała, prace wiosenne w ogrodach i na polach w zasadzie wykonane, a więc z lekkim sercem i czystym sumieniem można było wyluzować się na wspaniałym przedsięwzięciu, jakim była majówka w Sużanach*

Piękna pogoda, doskonały nastrój i świetne występy artystów – wszystko to części składowe przedsięwzięcia pt. „Majówka w Sużanach”, które odbyło się w sobotnie popołudnie, 13 maja, w wypełnionej po brzegi sali miejscowego wielofunkcyjnego ośrodka kultury.

Malownicza miejscowość położona wśród lasów i jezior doskonale pasowała do przypomnienia popularnych na Wileńszczyźnie majówek. Organizatorzy

– pracownicy Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultury w Niemenczyźnie – zadbali o to, by zaspokoić gusta publiczności. Przed zebra-

(Dokończenie na str. 5)

## Minister obrony spotkał się z nowo mianowanym ambasadorem Polski

Minister obrony kraju Arvydas Anušauskas spotkał się w środę, 10 maja, z nowo mianowanym ambasadorem RP na Litwie Konstantym Radziwillem – donosi Ministerstwo Obrony Kraju.

(Dokończenie na str. 2)



Otwarcie boisk Centrum Rekreacji i Sportu im. Wł. Kozakiewicza w Małych Sołecznikach

## Początek nowej drogi

W piątek, 12 maja, nastąpiło uroczyste otwarcie boisk Centrum Rekreacji i Sportu im. Władysława Kozakiewicza w Małych Sołecznikach – podejmowane są konkretne kroki w celu stworzenia kolejnego obiektu odpowiadającego potrzebom mieszkańców rejonu sołecznickiego. Realizowany projekt ma na celu poprawę materialnej bazy sportowej w rejonie sołecznickim, a także zaangażowanie społeczności lokalnej w aktywną działalność sportową.

(Dokończenie na str. 4)





## Minister obrony spotkał się z nowo mianowanym ambasadorem Polski

(Dokończenie ze str. 1)

Podczas spotkania podziękowano Polsce za zaangażowanie we wzmacnianie bezpieczeństwa regionalnego, omówiono dalszą współpracę między państwami w dziedzinie bezpieczeństwa i obrony. Zdaniem litewskiego ministra stosunki z Polską pozostają niezwykle ważnym priorytetem litewskiej polityki bezpieczeństwa.

Za kilka tygodni w Warszawie odbędzie się czwarta Rada

Ministrów Obrony Polski i Litwy. Zdaniem Anušauskasa, na szczycie NATO w Wilnie oba kraje muszą wspólnie wypracować decyzje w sprawie regionalnych planów obrony i wzmocnienia obrony, przyspieszonego rozmieszczenia sił, porozumienia w sprawie 2 proc. PKB na obronność i wsparcie integracji Ukrainy z NATO.

Jak wskazuje Ministerstwo Obrony Kraju, wzajemne wsparcie między Litwą i Polską

oraz skoordynowane reagowanie na pojawiające się w regionie wyzwania bezpieczeństwa zwiększyły się w ciągu ostatnich kilku lat – wzmocniono współpracę w dziedzinie planowania obronnego, obrony powietrznej, środowiska morskiego, bezpieczeństwa cybernetycznego, co roku odbywa się narada ministrów obrony i zapoczątkowano nowe wspólne inicjatywy wojskowe.

Na podst. kam.lt

## Ministerstwo Zdrowia: „zielone korytarze” dla pacjentów onkologicznych

W celu poprawy dostępności i jakości usług diagnostycznych oraz leczniczych w zakresie chorób onkologicznych Ministerstwo Ochrony Zdrowia (SAM) zaktualizowało procedurę zarządzania przepływem pacjentów onkologicznych oraz procedurę organizacji świadczeń. Wprowadzone zmiany pomogą pacjentom szybciej uzyskać specjalistyczne usługi oraz przezwyciężyć trudności o charakterze psychicznym, fizycznym, społecznym lub duchowym, napisano w komunikacie prasowym ministerstwa.

Ministerstwo podkreśla, że na Litwie istnieje sześć placówek zapewniających specjalistyczną opiekę onkologiczną, jest to: Szpital Uniwersytecki Klinika Santara w Wilnie, Narodowy Instytut Onkologii, Szpital Kowieński Litewskiego Uniwersytetu Nauk o



Zdrowiu, Szpital Uniwersytecki w Kłajpedzie, Szpital Republikański w Szawlach oraz Szpital Republikański w Poniewieżu. Instytucje te utworzą klastr onkologiczny. Lekarz rodzinny będzie musiał skierować pacjenta, u którego po raz pierwszy zdiagnozowano chorobę onkologiczną, do jednej z placówek należących do klastra onkologicznego.

W placówce należącej do klastra onkologicznego zostanie otwarty „zielony korytarz” – oznacza to, że przydzielony

pacjentowi kierownik przypadku zarezerwuje czas na pierwszą konsultację z lekarzem specjalistą, zapisze na zlecone badania i konsultacje z innymi specjalistami, zorganizuje i skontroluje wykonanie opracowanego dla pacjenta planu badań diagnostycznych i konsultacji specjalistycznych, pomoże zapewnić terminowe rozpoczęcie leczenia przydzielonego pacjentowi przez multidyscyplinarny zespół specjalistów.

Kierownik przypadku będzie również musiał ocenić, czy pacjent doświadcza zespołu dystresu – nieprzyjemnych psychicznych, fizycznych, społecznych lub duchowych doświadczeń. Kierownik poinformuje o potrzebie wsparcia psychospołecznego oraz udzieli informacji, gdzie takie usługi są dostępne.

Na podst. ELTA

## Pociągiem z Wilna do Warszawy w cztery godziny?

Informacja o pociągu jeżdżącym z Wilna do Warszawy wzbudziła ogromne zainteresowanie. Pierwsze bilety rozeszły się błyskawicznie – na Litwie prawie nie można było ich kupić. Zainteresowanie pasażerów trasą nie spada także w ostatnich miesiącach.

Obecnie, niestety, na trasie Wilno-Warszawa pasażerom wciąż nie zapewniono pełnego komfortu i możliwej prędkości jazdy. Planuje się, że po wybudowaniu „Rail Baltica” prędkość projektowa pociągów mogłaby osiągnąć nawet 250 km/h. Wtedy do stolicy Polski można by było dojechać w około 4 godziny.

Czas pokaże, na ile będzie to realne, ponieważ droga w Polsce, zwłaszcza z Szesztoków do Warszawy, jest dość kręta, a prędkość pociągów wynosi tak około



40 km/h, co z kolei wpływa na czas przejazdu.

Aby skrócić czas przejazdu, należy również rozwiązać kwestię przesiadek – dziś trwa to ok. 30 minut, ale z przyczyn nieprzewidzianych może potrwać dłużej. W obu krajach zachodzą różne zmiany infrastrukturalne, ale w

różnym tempie i na różnym poziomie – oceniają specjaliści.

Ponadto zwraca się uwagę, że obecnie na Litwie jest 5 przystanków, a do Dworca Centralnego w Warszawie jest ich 14, dlatego aby podróż trwała krócej liczba przystanków w Polsce powinna zostać zmniejszona.

## Eurowizja 2023. Zwyciężyła Szwecja! Wysokie miejsce Litwy

Za nami finał Konkursu Piosenki Eurowizji. Emocje w M&S Bank Arena w Liverpoolu sięgały zenitu. Wystąpili wykonawcy z 26 krajów, a ostatecznie zwyciężyła reprezentantka Szwecji – Loreen.



Z pierwszego półfinału do finału zakwalifikowali się reprezentanci następujących krajów: Chorwacja, Mołdawia, Szwajcaria, Finlandia, Czechy, Izrael, Portugalia, Szwecja, Serbia, Norwegia. Z kolei z drugiego do ostatecznej rozgrywki przystąpiły: Albania, Cypr, Estonia, Belgia, Austria, Litwa, Polska, Australia, Armenia, Słowenia.

Poza tym w finale znalazły się kraje z tak zwanej Wielkiej Piątki, czyli państw, które nie musiały walczyć o głosy podczas półfinałów: Wielka Brytania, Włochy, Hiszpania, Niemcy, Francja, Ukraina jako współgospodarz. Przypomnijmy, że tradycyjnie Eurowizja odbywa się w kraju, który zwyciężył w poprzednim roku. W 2022 r. triumfem był zespół Kalush Orchestra z Ukrainy. Jednak ze względu na wojnę tegoroczną Eurowizję zorganizowano w Wielkiej Brytanii.

W finale decyzja o tym, kto wygrał, należała do jurorów i widzów. Z nowych zasad wynika, że od tego roku podczas Eurowizji, widzowie mieli 50,6 proc. wpływu na wynik. Z kolei komisje z 37 państw (jury), mieli pozostałe 49,4 proc.

Jury najwięcej punktów przyznało Szwecji (340 pkt), Izraelowi (177 pkt) oraz Włochom (176 pkt). Litwa w głosowaniu jury zajęła 11. miejsce (81 pkt), a Polska 24. (11 pkt).

Zdecydowanym zwycięzcą w głosach widzów okazał się Käärijä z Finlandii, który zebrał aż 376 punktów, w tym 18 dwunastek. Zwycięska Szwecja była druga, bez ani jednej dwunastki. Trzecie miejsce zajęła Norwegia. Polska w głosowaniu zajęła 8. miejsce (81 pkt), natomiast Litwa 15. z 46 pkt.

Po zsumowaniu głosów jury oraz głosów telewidzów okazało się, że zwyciężczynią 67. Konkursu Piosenki Eurowizji została reprezentantka Szwecji Loreen z piosenką „Tattoo” (583 pkt). Drugie miejsce zajęła Finlandia – 526 pkt, trzecie Izrael – 362 pkt.

Litwa ostatecznie zajęła 11. miejsce (127 pkt), a Polska 19. z 93 punktami.

Fot. ESC

## Z Wilna bezpośrednio do Dubaju i na Teneryfę

Lotewskie linie lotnicze „airBaltic” zapowiedziały, że jesienią uruchomią cztery nowe połączenia z Wilna. Pasażerowie będą mogli polecieć do Dubaju, Brukseli, na Teneryfę i do Turynu.

Loty z Wilna do Dubaju będą realizowane od listopada dwa razy w tygodniu.

Od 30 października „airBaltic” zacznie realizować loty do Brukseli cztery razy tygodniowo. Do tej pory do stolicy Belgii latał z Wilna tylko jeden przewoźnik – „Brussels Airlines”.

Od 31 października lotewskie linie lotnicze uruchomią bezpośrednie loty z Wilna na Teneryfę. Na tę hiszpańską wyspę były do tej pory realizowane tylko loty czarterowe.

Kolejny nowy kierunek – to włoski Turyn. „airBaltic” będzie realizował loty do tego miasta od 30 grudnia raz w tygodniu.

Fot. Wiktor Jusiel



**TYGODNIK  
WILEŃSZCZYZNY**

Wydanie internetowe:  
[www.tygodnik.lt](http://www.tygodnik.lt)

Zespół redakcyjny:  
**Andrzej Kotosowski**  
**Jan Lewicki**  
**Teresa Strumiło**

Współpraca:  
**Monika Urbanowicz**

**Zygmunt Żdanowicz**, radny  
samorządu rejonu wileńskiego

Opracowanie komputerowe:  
**Stawomir Subotowicz**

Wydawca:

ZSA „Rejspa” Kalvines 5,  
Sużany, rejon wileński  
Kolegium redakcyjne

Adres do korespondencji:

LT-09318 Wilno  
tel./fax 275-31-66, e-mail: [rejspa@rejspa.lt](mailto:rejspa@rejspa.lt)



Projekt finansowany ze  
środków Kancelarii Prezesa  
Rady Ministrów w ramach  
konkursu Polonia i Polacy  
za Granicą 2022

Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”





## Zadbajmy o zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia dziecka

Czas zapisać się na wizytę do lekarza rodzinnego i profilaktycznie zbadać stan zdrowia dzieci – przypominają specjaliści Państwowej Kasy Chorych (VLK). Nie zwlekając z obowiązkowym badaniem, nie będzie później problemów z dotarciem do lekarza, gdy rozpocznie się sezon wakacyjny, a jesienią nie trzeba będzie czekać w długich kolejkach do lekarza.

Profilaktyczne badanie lekarskie u lekarza rodzinnego i dentysty jest obowiązkowe dla wszystkich dzieci do 18. roku życia. Podczas kontroli lekarze wystawiają placówkom oświatowym elektroniczne zaświadczenie o zdrowiu dziecka, które jest ważne przez rok od dnia jego wypełnienia.

Według danych VLK, w ubie-



głym roku zbadano stan zdrowia prawie 455,5 tys. przedszkolaków i uczniów. To nawet o 14 tys. więcej niż w 2021 roku. W sumie na opłacenie obowiązkowych badań profilaktycznych dzieci w zeszłym roku potrzeba było prawie 5,4 mln środków Funduszu Obowiązkowego Ubezpieczenia Zdrowotnego (PSDF).

Podczas badania lekarz rodzinny ocenia wzrost dziecka, wagę, ciśnienie krwi, wzrok, słuch, krążenie, oddychanie oraz stan innych narządów i ich układów. Przy-

padku stwierdzenia zmian dziecko kierowane jest do lekarza specjalisty na konsultację lub badanie. Przypomina się również rodzicom o odpowiednich do wieku szczepieniach dziecka. Dziecko musi więc co roku odwiedzić lekarza nie dla formalności, ale po to, aby dokładnie sprawdzić stan swojego zdrowia i na czas zauważyć możliwe problemy.

Poza badaniem lekarza rodzinnego konieczna jest również wizyta u dentysty. Stomatolog profilaktycznie sprawdza stan uzębienia i szczęk dziecka i w razie potrzeby skieruje na leczenie. Jednocześnie jest to świetna okazja, aby ze środków PSDF lako- wać zęby trzonowe dzieci do 14. roku życia i tym samym chronić je przed próchnicą.

Na podst. [ligoniukasa.lrv.lt](http://ligoniukasa.lrv.lt)

## Po ponad dwóch latach renowacji zostanie otwarty Litewski Ogród Zoologiczny

Spoleczność Litewskiego Ogródu Zoologicznego poinformowała, że trwająca od ponad dwóch lat renowacja ogrodu prawie osiągnęła swój cel – zrealizowano ponad 80 procent zaplanowanych prac. Odnowione ZOO ma zostać otwarte dla zwiedzających już jesienią tego roku.

W komunikacie prasowym poinformowaliśmy, że wybudowano już większość budynków dla zwierząt, woliery zewnętrzne, przebudowano stary budynek dla żyraf i zebra, postawiono wieżę widokową z windą, urządzono także w pełni wyposażoną ścieżkę dla zwiedzających oraz plac zabaw dla dzieci. Stara woliery dla wilków została rozebrana, latem spodziewana jest rozbiora starego terrarium i budynku dla małp.

W egzotarium rozpoczęto montaż szklanych woliery, malowane są ściany. W dawnym budynku dla lwów powstanie



przestrzeń edukacyjną, w której będzie można z bliska przyrzeć się m.in. różnorodności biologicznej przyrody, zagrożonym gatunkom zwierząt itp.

Zaznacza się, że najważniejszymi atrakcjami będą instalacje edukacyjne: globus o średnicy ponad 3,5 metra, do którego można wejść, kapsuła czasu, czy historyczna reprodukcja gabinetu Tada Ivanauskasa.

Choć prace budowlane idą pełną parą, relokacja i adaptacja zwierząt dopiero się rozpoczyna.

Zimą ubiegłego roku rozpoczęły się pierwsze relokacje adaptacyjne zwierząt. Swoją nową dom zdażyły już przetestować m.in. żyrafy, lisy, rysie, wilki polarne, śnieżne kozły. Przeniesienie żubrów do nowego stanowiska planowane jest na początek przyszłego tygodnia.

Litewski Ogród Zoologiczny przewiduje, że rocznie odwiedzi go do 300 tysięcy gości.

Na podst. ELTA  
Fot. Facebook/Lietuvos Zoologijos Sodas

## Nowe kombinacje tablic rejestracyjnych, w tym dla samochodów elektrycznych

16 maja „Regitra” dodała nowe kombinacje do listy tablic rejestracyjnych, które planuje produkować dla samochodów, motorowerów, motocykli i przyczep. Jest też nowości dla właścicieli samochodów elektrycznych – rozpocznie się produkcja serii EB. Jako pierwsi nowe kombinacje będą mogli zamówić mieszkańcy, którzy złożą zamówienie online.

Jak informuje „Regitra”, klienci mogą wybrać nie przydzielane automatycznie tablice rejestracyjne, ale wybrać swoją ulubioną kombinację liter i cyfr z listy planowanej produkcji. Jest ona zestawiana w porządku al-

fabetycznym i aktualizowana co kilka miesięcy.

Tym razem kierowcy będą mogli wybierać spośród 22 nowych kombinacji liter i cyfer od 001 do 999: MTA, MTB, MTC, MTD, MTE, MTF, MTG, MTH, MTI, MTY, MTJ, MTK, MTL, MTN, MTO, MTP, MTR, MTS, MTT, MTU, MTV, MTZ. Kombinacje numerów dla samochodów elektrycznych zostaną uzupełnione o nową serię EB z cyframi od 0001 do 9999.

Nowe serie tablic rejestracyjnych otrzymają także właściciele naczep – TP, TR, TS, TU i TZ z cyframi od 001 do 999.

„Regitra” przypomina, że planowane tablice rejestracyjne po-

dzielone są na 4 grupy, których cena uzależniona jest od wybranej kombinacji liter i cyfr. Na przykład MTB 101 będzie kosztować 75 euro, a MTV 001 – 250 euro.

Zamówione tablice rejestracyjne są produkowane w ciągu 5 dni roboczych. Następnie klienci mogą również przypisać je do własnego samochodu online, a tablice rejestracyjne i nowy dowód rejestracyjny otrzymać bezpośrednio w najbliższym paczkomacie lub za pośrednictwem kuriera. Ci, którzy jeszcze planują zakup samochodu, mogą również zamówić tablice rejestracyjne. W takim przypadku są one bezpłatnie przechowywane przez 1 rok w dziale „Regitry”.

## GKW zatwierdziła wyniki wyborów mera Wisagini

Główna Komisja Wyborcza (VRK) zatwierdziła wyniki powtórnych wyborów mera Wisagini, które odbyły się 7 maja.

W ubiegłą niedzielę, 14 maja, w powtórnych wyborach mera Wisagini Erlandas Galaguz z Litewskiego Związku Chłopów i Zielonych zapewnił sobie kolejną kadencję na stanowisku mera, zdobywając 58,5 proc. głosów wyborców. Jego rywalka Dalia Štraupaitė, przedstawicielka partii „Wolność i Sprawiedliwość”, zajęła drugie miejsce, uzyskując 40,44 proc. głosów.

Galaguz w powtórnej drugiej turze uzyskał lepszy wynik niż w marcowych wyborach. Wtedy zdobył 52,15 proc. głosów, a Štraupaitė – 46,24 proc. głosów.

Przypominamy, że Štraupaitė została wyeliminowana z batalii wyborczej tuż po pierwszej turze wyborów po tym, gdy do VRK wpłynęło doprecyzowane orzeczenie sądu okręgowego w Poniewieżu w sprawie o nadużycia służbowego. Sąd orzekł, że Štraupaitė nie może ubiegać się o stanowisko mera. VRK 9 marca br. uniemożliwił kandydatce dalszy udział w wyborach po pierwszej turze, tj. po tym, gdy Štraupaitė już trafiła do drugiej tury wyborów.

13 marca sąd apelacyjny przywrócił Štraupaitė status kandydatki w wyborach. W drugiej turze wyborów, które odbyły się 19 marca, Štraupaitė przegrała. Wówczas zaskarżyła w Naczelnym Sądzie Administracyjnym decyzję VRK, który, jej zdaniem, złamał prawo konstytucyjne do udziału w wyborach. W wyniku decyzji VRK Štraupaitė w okresie 9-13 marca nie mogła agitować w wyborach, co, w jej opinii, miało wpływ na wyniki wyborów. Naczelny Sąd Administracyjny zobowiązał VRK do powtórzenia w Wisagini II tury wyborów mera.

Na podst. [vrk.lt](http://vrk.lt)

## Wyższe mandaty za otwarte butelki z alkoholem w samochodzie

Zgodnie z przyjętymi nowymi przepisami od 1 czerwca za spożywanie, przechowywanie i przewożenie napojów alkoholowych w otwartej butelce we wnętrzu samochodu, z wyjątkiem pojazdów, których wnętrze jest oddzielone od siedzenia kierowcy, grozić będzie mandat od 40 do 100 euro.

W przypadku ponownego popełnienia tego samego wykroczenia, grozić będzie mandat w wysokości od 100 do 140 euro.

Na Litwie już w 2009 r. weszły w życie zmiany w ustawie o kontroli alkoholu, które zabraniają osobom fizycznym spożywania, przechowywania i przewożenia napojów alkoholowych w otwartych opakowaniach we wnętrzu samochodu, z wyjątkiem pojazdów, których wnętrze jest oddzielone od siedzenia kierowcy. Jednak do tej pory za spożywanie alkoholu w samochodzie zwykle karany był tylko kierowca według ogólnego punktu naruszenia przepisów ruchu drogowego ustalonego w kodeksie. Kara pieniężna za powyższe wykroczenie wynosi od 10 do 12 euro.

Na podst. [Irs.lt](http://irs.lt)

## W rejonie wileńskim drzewo spadło na samochód. Sąd wskazał winnego

Okręgowy Sąd Administracyjny w Wilnie uwzględnił skargę skarżącej firmy ubezpieczeniowej „If P&C Insurance AS” i nakazał pozwanym Lasom Państwowym wypłacenie 42 719 euro odszkodowania za dwa samochody uszkodzone przez powalone drzewo.

Firma wskazała w skardze, że 7 grudnia 2019 roku we wsi Bradeliszki w rejonie wileńskim drzewo spadło na ubezpieczone przez nią samochody zaparkowane na skraju leśnej drogi i poważnie je uszkodziło. Na miejsce wezwano policję, która zarejestrowała zdarzenie, oraz straż pożarną rejonu wileńskiego, która usunęła drzewo z samochodów. Właściciele samochodu wypłacili ubezpieczenie w wysokości 42 719 euro. W związku z tym firma ubezpieczeniowa wystąpiła o przyznanie tej sumy od Samorządu Rejonu Wileńskiego i Lasów Państwowych.

Sąd po zbadaniu tej sprawy administracyjnej stwierdził, że do wypadku doszło na działce, zarządzanej przez Lasy Państwowe, w związku z czym Samorząd Rejonu Wileńskiego nie jest podmiotem, który naruszył prawa i uzasadnione interesy skarżącego.

Lasy Państwowe, będące odpowiedzialne za inwentaryzację drzew na należącej do nich działce, monitorowanie ich stanu i utrzymanie drzew na gruntach państwowych, musiały zapewnić, aby drzewa i inne rośliny rosnące na tym terenie nie stanowiły zagrożenia dla ludzi i ich mienia. Zatem w rozpatrywanej sprawie Lasy Państwowe miały ustawowy obowiązek dbać o przydzielone jej drzewa, a w przypadku zagrożenia dla otaczających – ściąć drzewo.

Od tej decyzji można się odwołać do Naczelnego Sądu Administracyjnego w ciągu 30 dni.

Na podst. inf. [Okręgowego Sądu Administracyjnego w Wilnie](http://Okręgowego Sądu Administracyjnego w Wilnie)



## NOWINY znad Solczy

### Początek nowej drogi

(Dokończenie ze str. 1)

– Zawsze powtarzałem, że każde takie spotkanie jest historycznym wydarzeniem dla nas wszystkich, bo wszyscy tworzymy historię naszego rejonu. To miejsce nie jest przypadkowe. Byłem świadkiem budowy sali sportowej tej szkoły. Nawet z Wilna przyjeżdżali tu uprawiać sport. A obok szkoły było boisko. Czasy się zmieniają, szkoła już nie funkcjonuje, więc pomyśleliśmy, że w miejscu byłej szkoły powinno powstać centrum sportowe, zadbać o posiadaną infrastrukturę. Mieliśmy wiele pomysłów, na realizację których szukaliśmy pieniędzy. Mogliśmy powiedzieć, że nie ma pieniędzy, ale podejście samorządu jest takie – trzeba zagospodarować nasze obiekty. Dlatego dzięki naszej konsekwentnej pracy jesteśmy świadkami początku nowej drogi. Teraz otoczenie jest sporządkowane, widzimy wspaniałe boiska, które zaplanowaliśmy z myślą nie tylko o mieszkańcach Małych Solcznik, ale i całego rejonu. Podstawą tego wszystkiego jest miłość do rejonu sołecznickiego – powiedział mer rejonu sołecznickiego Zdzisław Palewicz podczas otwarcia boisk centrum sportowego. Podkreślił, że cały zespół administracji samorządu pracował nad realizacją projektów.

W 2021 roku samorząd rejonu sołecznickiego przystąpił do kompleksowej renowacji Centrum Rekreacji i Sportu im. Władysława Kozakiewicza w Małych Solcznikach: remontowane są nie tylko pomieszczenia, ale także uporządkowano teren, dostosowując go do celów sportowych

i aktywnego wypoczynku. Od teraz mieszkańcy Małych Solcznik będą mogli nie tylko grać w piłkę nożną na boisku przy stawie, ale także w koszykówkę, siatkówkę i tenisa na nowych boiskach. Są tu również ławki, sprzęt do ćwiczeń na świeżym powietrzu, altany, tereny zielone z drzewami, place zabaw dla dzieci, a także ścieżka do spacerów na bosaka.

– Nie było łatwo. Pracuję tu od prawie trzech lat i od samego początku wierzyłam w potencjał tego obiektu. Te inwestycje naprawdę mają sens. Już teraz widzę sukces, bo dostają dużo telefonów, ludzie są zainteresowani, pytają, kiedy placówka zacznie funkcjonować. Małe Solczniki stały się już miejscem, które przyciąga nie tylko mieszkańców rejonu sołecznickiego – mówiła Julia Iwanowska, p.o. dyrektora Centrum Rekreacji i Sportu im. Władysława Kozakiewicza. Podziękowała wszystkim osobom, które wyciągnęły pomocną dłoń w uporządkowaniu terenu, są wśród nich i miejscowi rolnicy, i członkowie lokalnej wspólnoty.

Uroczyste otwarcie boisk uświetnił występ wychowanka Szkoły Sztuk Pięknych im. Stanisława Moniuszki Aleksandra Iwanowskiego.

Tenisisci i siatkarze wypróbowali nowe boiska. Goście mogli oglądać mecze towarzyskie, w których nie było przegranych, ale emocji i entuzjazmu nie brakowało. Możliwość nowych boisk testował także mer Zdzisław Palewicz – grał z młodzieżą w siatkówkę, później dołączył do tenisistów.

Zespół Pieśni i Tańca „Ejszyszcianie” w Polsce

### Zdobyli sympatię publiczności

Na zaproszenie burmistrza Korsz Jana Adamowicza w ramach umowy o współpracy Zespół Pieśni i Tańca „Ejszyszcianie” wystąpił z koncertem z okazji Święta Konstytucji 3 Maja oraz przypadającej 232. rocznicy uchwalenia Konstytucji.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą św. w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, dla której muzyczną oprawę przedstawił zespół z Ejszyszek. Następnie odbył się uroczysty przemarsz ulicami miasta Korsz na miejsce świętowania i przeprowadzenia koncertów. Zespół z Litwy zagał święto pieśnią „Witaj, majowa Jutrzenko”, dalej „Ejszyszcianie” bawili publiczność wiankami piosenek z Wileńszczyzny. Występ zespołu zyskał gorące brawa i prawdziwą sympatię publiczności.

Podczas całej imprezy wystąpiło wiele innych zespołów ludowych w formie konkursowej, gdzie do jury była zaproszona Elwira Sawicka z zespołu „Ejszyszcianie”. Wszyscy uczestnicy święta mogli skorzystać ze stoisk gastronomicznych i rękodzielniczych. Program zaproszenia dla zespołu zawierał także spotkanie ze starostą powiatu kętrzyńskiego Michałem Kochanowskim, który ciekawie opowiedział o całym regionie i odpowiadał na pytania. Członkowie zespołu mieli jeszcze możliwość zwiedzić w Gierłozie Wileczy Szaniec oraz obejrzyć świątynię w Świętej Lipce. Osobne podziękowania należą się Piotrowi Frąckiewiczowi, kierownikowi Miejskiego Ośrodka Kultury w Korszach, który w ciągu pobytu zespołu opiekował się 25-osobową grupą niezwykle gościnnie.

Podlaskie województwo wspiera sołecznickich strażaków

### Łańcuch pomocy

W sobotę, 13 maja, w Butrymańcach odbyło się uroczyste przekazanie średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego Ochotniczej Straży Pożarnej w Białej Wacie. Wóz strażacki, który będzie wykorzystywany w pracy strażaków, jednocześnie może służyć do ćwiczeń akcji ratowniczych.

Historia przekazania wozu strażackiego sięga kilku lat, kiedy w ramach współpracy proboszcza parafii w Butrymańcach z organizacjami w Polsce była okazywana pomoc finansowa w różnych dziedzinach, w tym nabyciu farby na remont miejscowego kościoła.

– Podczas jednej z wizyt w Butrymańcach naszych przyjaciół z Polski, wspominałem o tym, że miejscowej jednostce straży pożarnej przydałby się nowy wóz. I w sumie nie musieliśmy długo czekać, gdyż łańcuch pomocy został szybko zakreślony i dziś mamy tę oto uroczystość – mówi proboszcz parafii butrymańskiej ksiądz Józef Aszkiełowicz.

W ostatnich latach Podlaska Komenda Państwowej Straży Pożarnej przekazała dla rejonu sołecznickiego dwa wozy, które służą drużynom służby przeciwpożarowej rejonu sołecznickiego w Butrymańcach oraz Podborzu.

Z okazji przekazania kolej-



nego auta strażackiego dla rejonu sołecznickiego w kościele w Butrymańcach odbyła się uroczysta Msza św., w której wzięli udział mer rejonu sołecznickiego Zdzisław Palewicz, starosta gminy butrymańskiej Wanda Bielska, kierownik straży pożarnej rejonu sołecznickiego Jan Wilkaniec, kierownik Państwowej Służby Przeciwożarowej i Ratownictwa w Solcznikach pułkownik-porucznik Vitalijus Kapusta, burmistrz miasta Knyszyn Jarosław Chmielewski, wójt gminy Dorzyniowo Duże Wojciech Cebulski, Podlaski Komendant Wojewódzki PSP nadbrygadier Sebastian Zdanowicz, kierownik Sejnięskiej straży pożarnej Artur Przeborowski oraz kierownik augustowskiej straży pożarnej Marcin Wierel. Uroczyste nabożeństwo celebrowali ks. kapelan podlaskich strażaków Wojciech Ejsmont oraz ks.

proboszcz parafii butrymańskiej Józef Aszkiełowicz.

W imieniu władz samorządowych podziękowania dla polskich przyjaciół za tak cenną pomoc złożył mer rejonu sołecznickiego Zdzisław Palewicz.

– Przekroczyliście nasze oczekiwania. Przez wiele lat współpracujemy z rodakami w Polsce, obecnie otrzymujemy z Podlasia kolejny, ogromny dar, który doda otuchy małej jednostce, świadczącej pomoc i bezpieczeństwo miejscowej ludności. Jest to czyn bardzo ważny, za co w imieniu własnym i mieszkańców serdecznie dziękuję – powiedział mer. Szef samorządu odznaczył, że tak owocna współpraca z Podlaską Komendą Państwowej Straży Pożarnej nie była by możliwa bez wielkiego zaangażowania ze strony ks. proboszcza Józefa Aszkiełowicza.

Projekt „Z biało-czerwoną po powiecie częstochowskim 2023”

### Szlakiem nieodkrytych dróg

„Szukajcie prawdy jasnego płomienia! Szukajcie nowych, nieodkrytych dróg... Ale nie deptacie przeszłości ołtarzy, Choć macie sami doskonalsze wznieść; Na nich się jeszcze święty ogień żarzy, I miłość ludzka stoi tam na straży I wy winniście im cześć!”

Adam Asnyk

Prawie 50-osobowa grupa dzieci i młodzieży z Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Solcznikach wzięła udział w projekcie „Z biało-czerwoną po powiecie częstochowskim 2023”, który miał na celu rozbudzanie szacunku dla wydarzeń z Powstania Styczniowego i poczucia dumy wobec dokonania przodków, promowanie miejsc związanych z walkami powstańczymi na terenie powiatu częstochowskiego i kłobuckiego, budzenie uczuć patriotycznych, dumy z własnego kraju, regionu, polskiej kultury, historii i tradycji, pokazanie różnych możliwości obchodów trzech ważnych świąt: Święta Pracy (1 maja), Dnia Flagi Rzeczypospolitej Polskiej i Dnia Polonii i Polaków za Granicą (2 maja) oraz Święta Narodowego Trzeciego Maja (3 Maja). W ciągu pięciu dni pobytu uczestnicy wzięli udział w składaniu kwiatów przed obeliskiem Adama Chmielewskiego, czyli św. Brata Alber-

ta, który brał udział w walkach podczas Powstania Styczniowego oraz wysłuchali historii tego miejsca, którą opowiedział pan Adrian Musiał; obejrzeni wzmuszający patriotyczny występ uczniów Szkoły Podstawowej w Rudnikach im. Powstańców Styczniowych oraz poznali z bliska broń, stroje oraz życie powstańców; posadzili Las Pamięci Jana Pawła II w Gminie Koniecpol w miejscowości Borowce; uczestniczyli w warsztatach w Osikowej Dolinie; zwiedzili Jasną Górę; podróżowali Szlakiem Orlich Gniazd i zwiedzili Zamek Bobolice, Sanktuarium Matki Bożej Leśniańskiej, Złoty Potok, Pustynię Siedlecką, Zamek w Olsztynie; wspólnie z harcerzami z Mstowa oddali hołd poległym w obronie Ojczyzny, wysłuchali historii miejscowego kościoła oraz uczestniczyli w pieszym rajdzie do Jaskrowa; uczestniczyli w wielkiej majówce w Blachowni i świetnie bawili się podczas koncertu finalistki The Voice Kids TVP Kingi Kipigroch i zespołu „Gooroleska”; zdobyli II i III miejsce w rodzinnym konkursie fotograficznym poprzez stworzenie żywego obrazu na podstawie malarstwa Artura Grottgera pt. „Do bitwy” i „Kuciekos”; wzięli udział w uroczystości Najświętszej Maryi Panny Królo-

wej Polski na Jasnej Górze; nocowali w pięknym miejscu – Dolinie Miłosierdzia pod opieką księdza Mariusza Marszałka; poznali posłankę Parlamentu Europejskiego Jadwigę Wiśniewską, posłankę na Sejm RP Lidę Burzyńską, wójtka gminy Janów Edwarda Moskalika, burmistrza Kozięglów Jacka Ślęczka; byli gośczeni przez burmistrza Olsztyna Tomasza Kucharskiego i burmistrza Blachowni Sylwię Szymańską; przekazali podziękowania od mera Samorządu Rejonu Sołecznickiego Zdzisława Palewicza, dyrektorki gimnazjum Ireny Wolskiej, a także wręczyli prezenty dla wszystkich koordynatorów lokalnych, patronów i organizatorów projektu; szczególne słowa uznania skierowali do prezesa stowarzyszenia „Sparta” realizującego projekt Macieja Janowskiego, dyrektora Delegatury w Częstochowie Kuratorium Oświaty w Katowicach Alicji Janowskiej i zastępcy Anity Imiołek za zaproszenie, codzienne czuwanie i ogromny багаż wrażeń i wspomnień, z którymi wrócili do Solcznik.

Serdecznie dziękujemy za zaproszenie, przekazaną wiedzę, bogaty program i piękne doświadczenie.

Beata Zarumna,  
wicedyrektorka Gimnazjum  
im. J. Śniadeckiego





# Majówka na 102!

(Dokończenie ze str. 1) nymi licznie słuchaczami, którzy przybyli do Sużan z różnych zakątków regionu, wystąpili: wokalny zespół kobiecy „Mejszagolanki”, Katarzyna Parszuta oraz rodzinne trio znanych litewskich wykonawców – Ingridy, Livety i Petrasa Kazlauskasów.

Przedsięwzięcie poprowadziły kierowniczki zespołów od lat sukcesywnie działających w Sużanach – Margaryta Krzyżewska, kierowniczka zespołu folklorystycznego „Sużanianka” oraz Emilia Ždanowicz-Pečkienė, kie-

rowniczka „Kapeli Świętojańskiej”. Koncert zagał Tadeusz Alancewicz, starosta gminy sużańskiej, który życzył zebranych dobrego nastroju i tylko pozytywnych wrażeń i emocji. Jego życzenia okazały się poniekąd prorocze, gdyż występy artystów poruszyły widownię, która nie szczędziła występującym oklasków i braw.

Jak zwykle wysoki poziom artystyczny i wykonawczy zaprezentowały „Mejszagolanki” (kier. Jasia Mackiewicz), wielogłosowy i czysty śpiew których podbił ser-



ca publiczności. „Mejszagolanki” dwukrotnie wychodziły na scenę, by zaprezentować wiązkę znanych i popularnych przebojów.

Na biesiadną nutę nastroiła się natomiast Katarzyna Parszuta, którą widzowie dobrze zapamiętali z udanych występów w TVP Wilno w programie „Czas na przebój”. Wykonawczynie zaprosiła do wspólnego śpiewania wszystkich chętnych i wraz z nimi wykonała kilka piosenek ludowych i biesiadnych. Zdradziła też, że zamierza wziąć udział również w tegorocznej edycji programu „Czas na przebój”. Konferansjerki oraz widzowie życzyli jej powodzenia i obiecali poparcie.

Prawdziwe show serdeczności, dobroci, życzliwości i szacun-

ku zaprezentowali Kazlauskasowie. Szczególnie ciepło widzowie reagowali na występ Livety, która schodziła ze sceny, rozmawiała z ludźmi, zachęcała do wspólnego śpiewu, słowem nie traktowała ludzi z góry, a jak kogoś naprawdę bliskich, niczym członków wielkiej zgranej i rozśpiewanej rodziny.

Sensacyjnym wydarzeniem artystycznym na skromnej sużańskiej scenie był występ Mireille Mathieu, która wykonała jeden z swych najstojniejszych szlagierów „Ciao bambino, sorry”. Ludzie zapamiętali również żywiołowy występ „naszej” Katarzyny Zvonkuvienė, a w postaci obydwóch gwiazd estradowych wcieliła się Ingrida Kazlauskaitė.

Muzykę do większości wykonywanych przez rodzinę utworów napisał Petras Kazlauskas.

Wszystkim występującym artystom wręczono kwiaty oraz upominki, które własnoręcznie wykonał Iwan Szpakow, administrator Ośrodka Kultury w Sużanach. Członkowie „Kapeli Świętojańskiej” szeptowali Kazlauskasom album CD, który został nagrany z okazji 30-lecia zespołu. Chętni, a takich nie brakowało, na pamiątkę mogli zrobić zdjęcia z gwiazdami litewskiej estrady. Słowem majówka w Sużanach wypadła na 102 i na pewno będzie długo i mile wspominana.

Zygmunt Ždanowicz  
Fot. Agnieszka Podlipska

Międzynarodowa Dziecięca i Młodzieżowa Orkiestra Symfoniczna

## Wyjątkowe chwile

W dniach 8-13 maja br. cztery kraje ponownie zjednoczyły się dla wspólnego muzykowania. Szkoła Sztuk Pięknych w Rudominie oraz Szkoła Sztuk Pięknych w Pogirach wraz ze szkołami partnerskimi z Polski (Zespół Szkół Muzycznych im. Fryderyka Chopina w Warszawie), Niemiec (Szkoła Muzyczna Dithmarscher w Heide) i Czech (Szkoła Artystyczna Horni Počernice w Pradze) kontynuowały wspólny projekt „Międzynarodowa podróż dźwięków międzykulturowymi ścieżkami”.

Podczas projektu uczniowie mieli okazję poczuć się jak prawdziwi wykonawcy orkiestry symfonicznej. Po kilku wspólnych próbach 50 osób dołączyło do wspólnej Międzynarodowej Dziecięcej i Młodzieżowej Orkiestry Symfonicznej, która pod dyktando dyrygenta i aranżera Richarda Ferrera wykonała utwory klasyczne oraz fragmenty muzyki popularnej i filmowej.

Uczestnicy zostali ciepło przyjęci przez organizatorów. Uczniowie mieli okazję podziwiać jedną z najpiękniejszych starówek w Europie, zwiedzili praskie Mu-

zeum Instrumentów Muzycznych, gdzie poznali historię czeskiej muzyki, ich instrumenty narodowe i muzyczne z różnych epok. Ostatniego dnia festiwalu uczestnicy projektu udali się do zamku na obrzeżach Pragi (Chvalsky zamek), którego muzeum prezentuje wystawę teatru lalkowego.

Po pamiętnych wycieczkach wieczorami czekały występy w pełnych salach widowiskowych. Koncerty odbyły się w sali koncertowej Horni Počernice oraz w sali Konserwatorium Praskiego, która zachwycała uczestników doskonałą akustyką.



Pełni niezapomnianych wrażeń i wyśmienitego nastroju uczestnicy projektu stwierdzili, że chwile przeżywane podczas koncertów i ogólnych prób są wyjątkowe. Wspólna gra z wieloma innymi instrumentalistami i obcowanie z zagraniczną młodzieżą muzycznie uzdolnioną było

szczególnym doświadczeniem, które pozwoliło im spojrzeć na naukę w szkołach muzycznych z zupełnie innej perspektywy. Dzieci poczuły motywację do dalszego muzykowania i udziału w podobnych imprezach.

Dyrektorzy oraz społeczność Szkół Sztuk Pięknych w Pogirach i

Rudominie dziękują Samorządowi Rejonu Wileńskiego, Stowarzyszeniu „Platforma Sztuki i Innowacji” oraz Departamentowi ds. Mniejszości Narodowych przy Rządzie Republiki Litewskiej, którzy częściowo sfinansowali projekt.

Inf. Szkoła Sztuk Pięknych w Pogirach



„Inteligentne miasto 9”: pomysły na zagospodarowanie terenu w Ejszyszkach

## Unikatowy projekt

W poniedziałek, 15 maja, w Samorządzie Rejonu Sołecznickiego gościli organizatorzy konkursu „Inteligentne miasto” (lit. „Išmanusis miestas”) – przedstawiciele pisma architektonicznego „Structum”, firm urbanistycznych i budowlanych oraz uczestnicy konkursu przygotowujący propozycje przedprojektowe zagospodarowania terenu w Ejszyszkach. Swoje pomysły przedstawiła projektantka Olesia Mitrofanova i

architektoniczny i urbanistyczny, który z powodzeniem odbywa się już dziewiąty rok. Łączy szkoły wyższe, samorządy i architektów, urbanistów, inżynierów, architektów krajobrazu i studentów, którzy wspólnie mają na celu odnowę małych miast i zwiększenie ich konkurencyjności w kontekście miast na Litwie. W tegorocznym konkursie bierze udział dziewięć litewskich samorządów, w tym rejon sołeczniczy.

Architekci biorący udział w

dwie koncepcje dotyczące zagospodarowania terenu przy ulicy Ažuolų w Ejszyszkach. Całkowita powierzchnia działki wynosi ponad 6 ha. Celem jest przystosowanie terenu do przestrzeni, w której młodzi mogliby realizować się twórczo. Proponuje się organizować tu imprezy i wydarzenia, przystosować teren przy stawie do rekreacji i odpoczynku, urządzić infrastrukturę sportową.

Projektantka Olesia Mitrofanova przedstawiła koncep-



studentka Wileńskiej Wyższej Szkoły Technologii i Projektowania Aurelija Stefanovič.

W spotkaniu wzięli udział: Grzegorz Jurgo, dyrektor administracji samorządu rejonu sołeczniczego, Waldemar Śliżewski, wicemercer rejonu sołeczniczego, Donata Ašmankevičienė, kierownik Wydziału Inwestycji i Planowania Strategicznego administracji samorządu, Mirosław Bogdziun, starosta Gminy Ejszyski, Gintarė Murašovienė, administrator pisma „Structum”.

„Inteligentne miasto” to jedyny taki na Litwie projekt-konkurs

projekcie wybierają jedną z działek, zaproponowanych przez samorządy biorące udział w konkursie, i przedstawiają swoje pomysły, które mogłyby zostać zrealizowane na tych terenach. W rejonie sołeczniczym wybierano spośród trzech proponowanych obszarów – przystosowanie terytorium Sołeczniczek do promocji treściwego wypoczynku i zdrowego stylu życia; wdrażanie innowacji kulturowych na terytorium Republiki Pawłowskiej i dostosowanie terenu Ejszyszek do przestrzeni twórczej samorealizacji młodzieży.

Podczas spotkania omówiono

cię trzech boisk, parku instrumentów muzycznych, wybiegi dla psów, skateparku, sceny i strefy rekreacyjnej. Propozycja studentki Aureliji Stefanovič to scena na wodzie, plac zabaw z wieżą wspinaczkową dla dzieci, ścieżka do spacerów na bosaka, teren rekreacyjny i miejsce na wystawę.

Pomysły młodych architektów będą mogły zostać wykorzystane przez Samorząd Rejonu Sołeczniczego w przygotowaniu zadań projektowych zagospodarowania terenów, finansowanych ze środków Unii Europejskiej.

26 maja 2023 r. o godz. 10.00  
w dużej sali samorządu odbędzie się

### POSIEDZENIE RADY SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO

Posiedzenie można obserwować na: <https://youtu.be/M2TWtxjENq4>  
Robert Duchniewicz, mer Samorządu Rejonu Wileńskiego  
(S-3401)

Gratulujemy pięknego Jubileuszu gł. specjalistce wydziału oświaty **Nijoli RAGUCKIEJ** i życzymy by każdy dzień pobudzał do doskonalenia się i sukcesywnego osiągnięcia wytyczonych celów.

Administracja Samorządu  
Rejonu Wileńskiego



Winszujemy pięknego Jubileuszu gł. specjalistce wydziału ekonomicznego **Halinie ZIENKIEWICZ** i życzymy ciepłych i słonecznych dni, pozytywnych myśli.

Administracja Samorządu  
Rejonu Wileńskiego



## Wiosenne spotkanie seniorów

Człowiek rozwija się przez całe życie. Ważne jest, żeby aktywnie włączać się w różne zajęcia, spotykać się z ludźmi, integrować z lokalną społecznością oraz poznawać społeczność sąsiednich miejscowości. W myśl tego członkowie Klubu Seniorów z Rudomina udali się do Niemenczyna na spotkanie ze swymi rówieśnikami.

Spotkanie odbyło się w kawiarni w Niemenczynie. Seniorzy z Rudomina zostali przywitani przez gospodarzy przepiękną piosenką. Następnie były deklamowane wiersze o wiosnie. Rudomińscy seniorzy rozpoczęli swój występ od recytacji wierszy, których autorką jest członkini Klubu Seniorów w Rudominie. Następnie wykonali piosenki ludowe po polsku, litewsku, ukraińsku i rosyjsku. Gospodarze zaś przedstawili piękną inscenizację. A potem nastąpił czas gier i zabaw integracyjnych. Na zakończenie spotkania seniorzy z Rudomina zadedykowali gospodarzom piosenkę „O, jak przyjemnie było nam razem być”. To spotkanie odbyło się w niezwykle miłej i przyjaznej atmosferze – seniorzy prowadzili rozmowy i śpiewali



pięśni biesiadne, umilając sobie czas we wspólnym gronie.

Klub Seniorów z Rudomina pragnie serdecznie podziękować Józefie Gulbickiej, prezesce Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Niemenczynie, za zaproszenie. Klub zamierza kontynuować współpracę z Niemenczynem.

Organizatorzy

## Szkoła-przedszkole w Bujwidziskach rejonu wileńskiego będzie miała nową dobudówkę

Znajdująca się w gminie Zujuny Szkoła-przedszkole w Bujwidziskach czeka na istotne zmiany. Obecnie przygotowany jest projekt budowy nowej dwupiętrowej dobudówki. Dodatkowo dla małych mieszkańców rejonu powstanie dwa razy więcej miejsc.

Obecnie w Szkole-przedszkolu w Bujwidziskach działają dwie grupy wychowania wczesnoszkolnego (35 dzieci), oddział wychowania przedszkolnego (14 dzieci) oraz klasy początkowe, w których naukę pobiera 29 dzieci.

Rozstrzygając problem braku miejsc w dwupiętrowym budynku

dotąd powstanie 75 miejsc, a w wyposażonym pomieszczeniu będą działać 4 grupy wychowania przedszkolnego. Po restrukturyzacji budynku łącznie przewiduje się urządzenie 105 miejsc.

Planowane nowe dodatkowe pomieszczenia o powierzchni 592 mkw. będą połączone korytarzami, zapewniającymi wygodne funkcjonowanie.

Zabawna architektura budynku będzie atrakcyjna dla dzieci. Do dekoracji budynku planuje się zastosowanie paneli elewacyjnych w kilku różnych odcieniach oraz stolarki okiennej w jaskrawych kolorach.

Obecnie są publikowane propozycje projektowe budowy do-



budówki Szkoły-przedszkola w Bujwidziskach. Publiczne zebranie odbędzie się 19 maja o godzinie 15.00 w pomieszczeniu

administracji gminy Zujuny (ul. Buivydiškių 3, wieś Zujuny, rejon wileński).

Prace budowlane planowane

są na lata 2024-2025. Środki zostaną przyznane z budżetu Samorządu Rejonu Wileńskiego.

(S-3402)





## W stolicy



### Rekonstrukcja mostu Elektrinės

Zrekonstruowany zostanie mieszczący się nieopodal lasu w Buchcie most Elektrinės, nazywany przez wilnian Brooklińskim. Połączy projektowane na lewym brzegu Wili ścieżki wzdłuż ulic Eigulių i Elektrinės z ul. Miškinių i dzielnicą Lazdynai na prawym jej brzegu. Do tej pory most ten był używany tylko dla sieci inżynierskich, po rekonstrukcji zaś będą z niego korzystać zarówno piesi, jak i rowerzyści – informuje Samorząd m. Wilna.

„To połączenie jest ważne przy realizacji transformacji Wilczej Łapy – dążymy do tego, aby dawna dzielnica przemysłowa powróciła do miasta, stała się pełnoprawną jego częścią, w której kipi życie – mieszkańcy mieszkają, pracują i spędzają wolny czas. Jednocześnie da to impuls do uporządkowania części miasta między ulicami Miškinių i Šiltnamių” – powiedziała Laura Kairienė, doradca głównego architekta miejskiego Samorządu m. Wilna.

Projekt przebudowy mostu sporządziła firma „TEC Infrastructure” na zlecenie stołecznego samorządu. W 2021 roku po oględzinach mostu okazało się, że do eksploatacji nadają się tylko liny. Rekonstrukcja będzie miała na celu przywrócenie pierwotnego wyglądu mostu poprzez pozostawienie lin, tymczasem stare me-



talowe konstrukcje – ze względu na korozję – zostaną wymienione na nowe. Poszerzone zostaną również podpory oraz zamontowana zostanie szersza nawierzchnia.

Na moście ułożą się ścieżki dla pieszych i rowerzystów. Rekonstruowany most i dojścia do niego zostaną przystosowane dla osób o specjalnych potrzebach. Od strony ul. Elektrinės planowane jest urządzenie żelbetowych schodów z miejscami odpoczynku dla pieszych. Po stronie ul. Miškinių ruch z mostu zostanie skierowany na lewą i prawą strony osobnymi pasami ruchu. Most zostanie oświetlony energooszczędnymi diodami LED.

Po rekonstrukcji mostu mieszkańcy Wilczej Łapy i Nowego Miasta będą mogli wygodnie do-

trzeć do Leśnik (lit. Lazdynėliai) i pobliskiego lasu w Buchcie, natomiast dla mieszkańców ul. Miškinių i Leśnik będzie to najkrótsza droga do centrum miasta i parku Zakret.

Otrzymano już pozwolenie na rekonstrukcję mostu. W tym roku zostanie ogłoszony przetarg na wybór wykonawcy. Planuje się, że rekonstrukcja mostu mogłaby ruszyć w przyszłym roku. Będzie kosztować około 5 mln euro.

Mierzący 184 m most wiszący został zbudowany w 1957 roku. Ze względu na niską jakość prac budowlanych i odchylenia od projektu nie został oddany do użytku i służył jedynie jako wsparcie łączności inżynierskiej. Nie był przeznaczony dla pieszych.

Fot. Saulius Žiūra/vilnius.lt

### Więcej dzieci weźmie udział w letnich obozach



Samorząd m. Wilna przyznał dodatkowe finansowanie w wysokości 400 tys. euro na zorganizowanie obozów letnich. Ich organizatorzy otrzymają prawie całą kwotę, o którą się ubiegają, natomiast w programach letniego wypoczynku będzie mogło wziąć udział prawie drugie tyleż dzieci – ok. 16 tys. małych wilnian.

Pierwotnie na realizację programów letniego wypoczynku dzieci zaplanowano 500 tys. euro, jednak łączna kwota na realizację programów, o którą wnioskowali świadcyciele usług edukacyjnych dla dzieci, wyniosła 931 369 euro. By jak najwięcej dzieci mogło wziąć udział w ciekawych nietradycyjnych obozach letnich i były one dostępne za darmo lub za przystępną

ceną dla większości rodziców, samorząd przeznaczył dodatkowe finansowanie. Planuje się, że pozwoli to zorganizować 221 obozów letnich dla 15 947 dzieci, w tym – dla 2 727 dzieci ze środowisk wrażliwych społecznie, dla 1 187 dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi z powodu wad wrodzonych i nabytych oraz dla 969 dzieci ukraińskich.

Świadcyciele programów zobowiązani są zapewnić, by koszt jednego dnia pobytu w finansowanym przez samorząd obozie nie przekraczał dla rodziców 40 euro, priorytet miałyby programy, których cena dla rodziców jest mniejsza. W jednej zmianie obozu ma uczestniczyć co najmniej 15 dzieci. Dzieci powinny mieć zapewnione zajęcia przez co

najmniej 4 godziny dziennie bez przerw. Czas trwania jednego turnusu obozowego – 5-18 dni kalendarzowych. Przeważająca część obozów przeznaczona jest dla dzieci w wieku 7-14 lat.

Ogółem zaplanowane zostało finansowanie 221 letnich obozów dla dzieci – 139 dziennych, 10 mobilnych (z noclegami i podróżowaniem) oraz 72 obozy stacjonarne (z tymczasowym zakwaterowaniem). Dzieci będą odpoczywały w 94 obozach o profilu ogólnym, w 55 obozach sportowych, 3 obozach turystycznych, 21 obozach artystycznych, 6 obozach naukowych, 3 obozach językowych, 36 obozach o innym profilu.

W ubiegłym roku na realizację letnich obozów dla dzieci przyznano 630 tys. euro, wzięło w nich udział 11 960 małych wilnian.

### Prace na Festiwal Chłodnika Litewskiego

10 czerwca Wilno zamieni się w światową stolicę chłodnika litewskiego – w tym dniu odbędzie się tu „Pink soup fest”. Przez cały dzień wilnianie i goście stolicy będą mogli nie tylko uczestniczyć w okazjonalnych imprezach czy skorzystać z wielu restauracyjnych ofert, będą czekały na nich również artystyczne niespodzianki. Jedną z nich będą unikatowe prace Eglė Žvirblytė, które ożywią dobrze wilnianom znane miejsce, jak też – ogólnie krajobraz miejski.



Połączenie sztuki, kultury i gastronomii to rzadki, jednak wizualnie imponujący widok, pozwalający widzom poznawać nowe formy artystycznej ekspresji. Chłodnik to jedna z najpopularniejszych litewskich potraw. Jej kolorystyka pobudza wyobraźnię, więc jej prezentacja w przestrzeni artystycznej zachęca do nowego spojrzenia na to kulinarne dziedzictwo. Według Ingi Romanovskienė, kierowniczki Wileńskiej Agencji Rozwoju Turystyki i Biznesu „Go Vilnius”, figlarne podejście artystów do chłodnika litewskiego pozwoli wszystkim przypomnieć historię naszej gastronomii. Festiwal Chłodnika Litewskiego połączy gastronomię, różnorodną rozrywkę, kulturę i sztukę. Prace artystki Eglė Žvirblytė zdobią już ściany dziedzińca Ogrodu Bernardyńskiego, a wkrótce kolejną pracę wilnianie ujrzą w dobrze znanym miejscu – w otwartej galerii nieopodal Fabryki Sztuki „Loftas”. Według artystki, pomysł na pracę zrodził się po zgłębieniu dziedzictwa gastronomicznego Litwy.

W pracach E. Žvirblytė chłodnik litewski i jego składniki ujrzymy na nowo. Mieszkańcy Wilna i goście miasta będą mogli zobaczyć także elementy inspirowane pop-artem. Według Žvirblytė, humor jest dla niej niezwykle ważny: „Zawsze staram się zostawić widza z jakimś motywem, który go rozśmieszy. Znajdzie to odzwierciedlenie również w tych moich pracach – w grze słów staram się zakodować przekaz, który sprawi, że widz się uśmiechnie”.

### Powstała wizja parku Jomanto

W styczniu-kwietniu br. wilnianie byli zapraszani do tworzenia wizji parku Jomanto. W proces ten zaangażowało się ponad tysiąc mieszkańców. Zorganizowano ankietę internetową, odbyły się warsztaty kreatywne, spacer po parku z aktywnymi członkami lokalnej społeczności oraz uroczystość prezentacji wizji na dziedzińcu progimnazjum Baltupių. Efektem jest wspólnie stworzona wizja parku Jomanto i plan działań.

Park Jomanto to teren lasów państwowych, dlatego o drzewa i inne zieleńce dbają leśnicy z Leśnictwa Vingio, a o wygodne otoczenie dla zwiedzających troszczy się organizacja pożytku publicznego „Vilniaus miesto parkai”. Pod względem walorów przyrodniczych park ten jest lasem miejskim, miało to więc wpływ na tworzenie wizji parku.

Sondaż wśród mieszkańców wykazał, że mieszkańcy cenią sobie jego naturalność i walory przyrodnicze. Można tu – „w oazie spokoju” – odpocząć od miejskiego zgiełku. Jednak jednym z podstawowych problemów parku jest bezpieczeństwo. Ponad 60 proc. odwiedzających park o zmroku nie czuje się w nim bezpiecznie. Brak poczucia bezpieczeństwa powoduje ciemność, naruszające porządek publiczny osoby, zużyta infrastruktura, przykry zapach w zachodniej części parku.

W ramach realizacji wizji parku podkreślone będą najbardziej przez zwiedzających cenione jego cechy – naturalność i walory przyrodnicze przy jednoczesnym rozwiązywaniu problemów dotyczących bezpieczeństwa. Minimalnymi naturalnymi środkami tworzone są przestrzenie poznawcze. We współpracy z działającymi w sąsiedztwie parku placówkami oświatowymi powstanie plenerowa klasa. Modernizacja infrastruktury, zainstalowanie oświetlenia i stworzenie przestrzeni, w których odwiedzający będą chcieli przebywać dłużej, sprawi, że w parku będą się czuli bezpieczniej. Jednocześnie planowane jest urządzenie automatycznej toalety publicznej. W upalne letnie dni można się będzie orzeźwić przy 3 stacjonarnych wielofunkcyjnych źródłkach wody pitnej.

Pierwsze prace w ramach realizacji wizji parku Jomanto mają się rozpocząć już tej jesieni.



Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt





Prognoza pogody na tydzień						
Czwartek 18 maja	Piątek 19 maja	Sobota 20 maja	Niedziela 21 maja	Poniedziałek 22 maja	Wtorek 23 maja	Środa 24 maja
13°C	20°C	23°C	25°C	21°C	21°C	18°C
7°C	9°C	10°C	11°C	14°C	13°C	14°C
Księżyc:						
OSTATNIA KWADRA		NÓW		1 KWADRA		PEŁNIA

## KALENDARZ CODZIENNY

### Czwartek, 18 maja

Międzynarodowy Dzień Muzeów

Słońce: wsch. – 5.08, zach. – 21.23

Długość dnia – 16 godz. 15 min.

Aleksandry, Eryka, Fainy, Feliksa, Jana, Sandry

### Piątek, 19 maja

Słońce: wsch. – 5.06, zach. – 21.24

Długość dnia – 16 godz. 18 min.

Celestyna, Iwa, Marii, Mikołaja, Piotra, Urbana

### Sobota, 20 maja

Słońce: wsch. – 5.05, zach. – 21.26

Długość dnia – 16 godz. 21 min.

Aleksandra, Bazylego, Bernardyna, Bronimira, Karola

### 18 MAJA

1923 – francuski inżynier Antoine Barnay otrzymał patent na telefon z tarczą numerową.

1943 – urodził się we w. Antosy (r. święciański) Tadeusz Łozowski, dr nauk technicznych, wynalazca, członek Stowarzyszenia Naukowców Polaków Litwy.

1998 – utworzony w 1991 Polski Uniwersytet w Wilnie przy SNPL został zarejestrowany pod nazwą Universitas Studiorum Polona Vilnensis.

2013 – zmarł w San Marco (Włochy) Marek Jackowski, muzyk rockowy, kompozytor, w 1975 założyciel grupy Maanam (ur. 1946).

### 19 MAJA

1303 – zmarł Iwo z Bretanii (z Kermartin), święty, francuski prezbiter, tercjarz franciszkański (OFS), „advokat biedaków” (ur. 1253).

1933 – urodził się Zbigniew Szczepanek, malarz i rysownik, autor albumu *Zamki na Kresach*.

### 20 MAJA

1873 – Levi Strauss i Jacob Davis uzyskali amerykański patent na dżinsy z metalowymi nitami (sztywne produkowane od 1853).

1943 – urodził się Al Bano (Albano Carrisi), włoski piosenkarz, kompozytor (*Felicità*, razem z żoną Romina Power), aktor.

1973 – zmarł Włodzimierz Antoniewicz, archeolog pochodzenia ormiańskiego, w l. 1936-1939 rektor UW, członek PAN (ur. 1893); przedstawił syntezę religii dawnych Słowian.

### 21 MAJA

1563 – zmarł Martynas Mažvydas, ksiądz, archidiakon, wydawca pierwszej książki litewskiej *Katechizmu proste słowa* (ur. 1510).

### Niedziela, 21 maja

Wniebostąpienie Pańskie

Słońce: wsch. – 5.03, zach. – 21.28

Długość dnia – 16 godz. 25 min.

Jana, Eugeniusza, Wiktora

### Poniedziałek, 22 maja

Słońce: wsch. – 5.02, zach. – 21.29

Długość dnia – 16 godz. 27 min.

Dominiki, Heleny, Julii, Marii, Romana, Ryty, Wiesława

### Wtorek, 23 maja

Słońce: wsch. – 5.00, zach. – 21.31

Długość dnia – 16 godz. 31 min.

Emilii, Lucjusza, Marii, Wiberta

### Środa, 24 maja

NMP Wspomożycielki Wiernych

Słońce: wsch. – 4.59, zach. – 21.32

Długość dnia – 16 godz. 33 min.

Mileny, Wincentego, Zuzanny

### 22 MAJA

1943 – został zamordowany podczas egzekucji więźniów Pawiaka Szymon Kataszek, kompozytor, pianista pochodzenia żydowskiego, pionier jazzu w Polsce – w 1925 powstała Orkiestra Karasińskiego i Kataszka (ur. 1898).

1998 – zmarł Lucjan Dembiński, reżyser filmów animowanych, scenarzysta, aktor-lalkarz (ur. 1924); w 1962 reżyser pierwszego odcinka filmu o Misiu Uszatku.

### 23 MAJA

1883 – zmarł w Paryżu, w przytułku dla ubogich, Cyprian Kamil Norwid, wybitny poeta, dramaturg i prozaik (ur. 1821); także, rzeźbiarz, malarz, grafik i filozof.

1933 – urodziła się Joan Henrietta Collins, angielska aktorka (Alexis z *Dynastii*), producentka, pisarka, przedsiębiorca.

1973 – zmarła Maria Crocifissa Gargani (Maria Krucyfissa od Miłości Bożej), błogosławiona, włoska zakonnica, założycielka Apostołek Najświętszego Serca (ur. 1892).

2013 – zmarła w Łodzi Jadwiga Pietraszkiewicz-Michońska (Jadvyga Petraškevičiūtė), śpiewaczka operowa, solistka Litewskiego Teatru Opery i Baletu, Zasłużona Artystka LSRR (ur. 1919); w Polsce od 1959.

### 24 MAJA

1803 – w Wiedniu odbywała się premiera sonaty skrzypcowej nr 9 (Kreutzerowskiej) L. van Beethovena.

2013 – zmarł Piotr Todorowski, radziecki i rosyjski reżyser i scenarzysta (*Romans polowy*, *Dewizówka*, *Jaka wspaniała gra*) (ur. 1925).

WI. P.

## \*\* OSTATNIA STRONA \*\* OSTATNIA STRONA \*\*

### Tajemniczy chiński statek

8 maja wrócił na Ziemię eksperymentalny chiński statek kosmiczny – przez 276 dni przebywał na orbicie naszej planety. Bezzałogowy statek kosmiczny miał wylądować w Centrum Startowym Satelitów Jiuquan, zgodnie z harmonogramem – podają chińskie media państwowe. Realizowana przez statek misja – której szczegóły owiane są tajemnicą – miała być ważnym testem „technologii kosmicznych wielokrotnego użytku”.

Chińskie media nie ujawniają żadnych informacji na temat tego o jaki statek kosmiczny chodzi, jakie technologie były testowane w czasie jego misji, jak dużą wysokość osiągnął statek i gdzie

znajdowała się jego orbita. Wiadomo, że misja rozpoczęła się w sierpniu 2022 roku.

Reuters przypomina, że w 2021 roku chiński statek kosmiczny wzbił się na wysokość, na której ziemska atmosfera graniczy z przestrzenią kosmiczną, a następnie wrócił na Ziemię jeszcze tego samego dnia – szczegóły również nie były ujawniane. W chińskich mediach społecznościowych spekuluje się, że Chińczycy pracują nad stworzeniem statku kosmicznego podobnego do amerykańskiego wahadłowca X-37B. Bezzałogowy X-37B w listopadzie 2022 roku wrócił na Ziemię po spędzeniu na orbicie ponad 900 dni. Była to jego 6. misja.



## Śmiech na zdrowie

Dzwoni telefon:  
– Pan Kowalski?  
– Tak  
– Proszę przyjechać po Jasia do szkoły.  
– No nie... Co znowu narozrabiał?  
– Nic, ale już prawie północ.

Mama do Jasia:  
– Dlaczego płaczesz?  
– Bo mi jest żal dziewczynek.  
– Nie rozumiem...  
– Słyszałem, jak tata rozmawiał przez telefon z kolegą i mówił, że pójdą zapolować na dziewczynki...

Mąż siedzi w pokoju przy komputerze, wpisuje w Google: *Jak rozpoznać, czy moja żona to wiedźma?*  
Nagle słyszy z kuchni głos żony:  
– A nie możesz mnie zapytać wprost?!

Rozmawiają dwie koleżanki:  
– Wczoraj w restauracji musieliśmy długo czekać na stolik.  
– Ja z tym nie mam problemu. Wyjmuję telefon i głośno mówię do słuchawki:  
Kochana, przyjdź szybko, Twój mąż tu siedzi z jakąś babą! Zawsze zwalnia się kilka stolików...

Rozmowa dwóch Polaków:  
– Oglądałem manifestację i myślę, że ludziom już niczego nie brakuje.  
– Skąd pan wysnuł taki wniosek?  
– Krzyczeli *MAMY DOŚĆ!*

Wszyscy kandydaci na prezydenta zgodnie zapowiadają, że chcą dobra wyborców, więc wyborcy zaczęli skrzętnie ukrywać swoje dobra.

Mąż do żony:  
– Kochanie jak przyjdą goście i będziesz podawała na stół to proszę, które upiekłem, to pamiętaj, żeby włożyć za ucho pietruszkę, a do pyska jabłko.  
– Dobrze, ale nie uważasz, że będę głupio wyglądała?

Dowódca do szeregowca:  
– Pełnicie wartę i zauważacie, że zaczynają się palić koszary, co robicie?  
– Wydaję komendę!  
– Komendę? Hmm... a jaką?  
– Przerwać ogień!

Chłopak chce się wykręcić od wojska, więc idąc na komisję lekarską wsadził sobie między pośladki 100 zł.  
Lekarz go zbadał i mówi:  
– Kategoria A, zdolny do służby wojskowej.  
– Panie doktorze, ale ja mam hemoroidy. Proszę spojrzeć – i wypina tyłek w stronę lekarza.  
– Widziałem, widziałem, ale za mało ich jest.

Dla lekarza dobrze, kiedy jesteś chory.  
Dla adwokata dobrze, kiedy wpadłeś w tarapaty.  
Policja jest zadowolona, kiedy dzięki Tobie może sobie poprawić statystyki.

Mechanik się cieszy, jak ci samochód padnie.  
I tylko złodziej życzy ci bogactwa i dobrobytu.

Jasiu – mówi mama przy śniadaniu – zjedz chlebek.  
– Ale ja nie lubię chlebka!  
– Musisz jeść chlebek, żebyś był duży i silny.  
– A po co mam być duży i silny?  
– Żebyś mógł pracować i zarabiać na chlebek.  
– Ale ja nie lubię chlebka!

### Kulturalnie?

## Szwecja wyrównała rekord

Konkurs Piosenki Eurowizji w tym roku odbył się po raz 67, organizowany jest od 1956 roku. To najdłużej transmitowany coroczny konkurs muzyczny w historii – wpisany jest nawet do Księgi Rekordów Guinnessa.

Zwyciężyła Loreen, która reprezentowała Szwecję piosenką „Tattoo”. Artystka ma już na koncie eurowizyjną wygraną – w 2012 roku z hitem „Euphoria”.

Tym samym Loreen została pierwszą kobietą, która wygrała Eurowizję dwa razy i drugą osobą w historii, której udało się ta sztuka: wcześniej dwa razy zwyciężył Johnny Logan z Irlandii (w 1980 roku z „What’s Another Year” i w 1987 roku z „Hold Me Now”).



Technicznie rzecz biorąc, Logan wygrał... trzy razy (trzeci raz jako kompozytor), bo w 1993 roku skomponował zwycięską dla Irlandii piosenkę „Why Me?”, którą zaśpiewała Linda Martin.

Poważnym konkurentem dla Szwedki w drodze do zwycięstwa był reprezentant Finlandii – Käärijä z utworem „Cha Cha Cha”. Gdyby nie głosy jurorów z 37 państw, wokalista znalazłby się na pierwszym miejscu, bowiem publiczność dała mu aż 376 punktów (Loreen zdobyła 243 punkty od widzów).

Dzięki wygranej Loreen Szwecja wyrównała rekord Irlandii – te dwa państwa wygrywały Eurovizję 7 razy. Irlandia w ostatnich latach nie radzi sobie najlepiej, a od 2007 roku znalazła się w top 10 tylko raz (w 2011 roku, gdy duet Jedward zajął 8. miejsce), ostatnie zwycięstwo w 1996 roku (Eimear Quinn „The Voice”).

Z kolei Szwecja, inaczej niż Irlandia, znowu zaczęła triumfować w ostatnich latach, a pierwsze zwycięstwo odniosła w 1974 roku. z ikoniczną ABBA – „Waterloo”. Zespół dzięki Eurovizji stał się gwiazdą na całym świecie.

Po pięć zwycięstw mają – Luksemburg, Francja, Holandia i Wielka Brytania.

